PROJETO DE LEI Nº 424,  DE 2003

Dá denominação a rodovia SP- 047-421 que liga  o

município de Paraguaçu Paulista   ao  município

de Borá.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se  "Roberto Coerim" a SP-47/421 que liga o  município de Paraguaçu Paulista ao município de Borá.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor Roberto Coerim nasceu na cidade de Paraguaçu Paulista, em 02 de novembro de 1932. Foram seus pais: José Coerim e Eliza Marconcini Coerim, imigrantes italianos que vieram da região de Jaboticabal e se instalaram em Paraguaçu Paulista numa localidade que logo após recebeu o nome de  Bairro do Campinho.

Na sua infância, vivida no sítio, aprendeu a cuidar da lavoura e do gado.

Aos 19 anos, por ser uma pessoa idônea e cercado de muitos amigos, integrou-se como Inspetor de Polícia de Quarteirão, cargo este dado pela Polícia de Paraguaçu Paulista, permanecendo por vários anos até extinguirem o cargo.

Faleceu em 30 de maio de 2002 deixando esposa, D. Eclair Pangoni e 03 filhos: Almir, Marilda e Jane.

Ao longo de sua profícua vida de trabalho, dedicando-se sempre a servir a comunidade, granjeou a amizade, o respeito e o reconhecimento de seus amigos, razão pela qual tornou-se merecedor da presente homenagem.

Sala das Sessões, em  27/5/2003

a) JORGE CARUSO  -  PMDB

Sistema SPL - Originalidade: 38019 -2705031326001.159